



【訂正前】  
平成 19年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 18 年 11 月 16 日

上 場 会 社 名 井関農機株式会社

上 場 取 引 所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長 氏名 中 野 弘 之

問合せ先責任者 役 職 名 財 務 部 長 氏名 真 木 康 則 TEL (03) 5604 - 7671

中間決算取締役会開催日 平成 18年 11月 16日 配当支払開始日 平成 一 年 一 月 一 日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 18年 9月中間期の業績 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 9月 30日)

(1) 経営成績

(金額の百万円未満は切り捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 9月中間期	47,792	△ 0.3	1,620	△ 13.8	2,038	△ 14.8
17年 9月中間期	47,923	0.5	1,880	55.2	2,391	72.0
18年 3月期	93,759		3,131		3,820	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭
18年 9月中間期	1,773	△ 4.9	7.85
17年 9月中間期	1,864	80.9	8.62
18年 3月期	3,898		17.88

(注) ① 期中平均株式数 18年9月中間期 225,862,188 株 17年9月中間期 216,433,707 株 18年3月期 217,996,080 株

② 会計処理の方法の変更 無

③ 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 9月中間期	138,466	59,653	43.1	264.12
17年 9月中間期	135,339	53,340	39.4	246.48
18年 3月期	140,490	58,778	41.8	260.23

(注) ① 期末発行済株式数 18年9月中間期 225,856,581 株 17年9月中間期 216,406,650 株 18年3月期 225,869,383 株

② 期末自己株式数 18年9月中間期 679,748 株 17年9月中間期 8,647,438 株 18年3月期 666,946 株

2. 19年 3月期の業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	百万円	百万円	百万円	百万円
	91,000	1,900	2,300	1,900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円41銭

3. 配当状況

・現金配当

	1株当たり配当金(円)	
	期 末	年 間
18年 3月期	3.00	3.00
19年 3月期(実績)	—	3.00
19年 3月期(予想)	3.00	

※ 上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。



【訂正後】  
平成 19年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 19年 5月 24日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

中間決算取締役会開催日 平成 18年 11月 16日 配当支払開始日 平成 一 年 一 月 一 日

単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 18年 9月中間期の業績 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 9月 30日)

(1) 経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 9月中間期	47,792	△ 0.3	1,620	△ 13.8	2,038	△ 14.8
17年 9月中間期	47,923	0.5	1,880	55.2	2,391	72.0
18年 3月期	93,759		3,131		3,820	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭
18年 9月中間期	1,044	△ 19.8	4.63
17年 9月中間期	1,301	57.4	6.01
18年 3月期	2,893		13.27

(注) ① 期中平均株式数 18年9月中間期 225,862,188 株 17年9月中間期 216,433,707 株 18年3月期 217,996,080 株

② 会計処理の方法の変更 無

③ 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 9月中間期	134,877	56,021	41.5	248.04
17年 9月中間期	132,926	50,879	38.3	235.11
18年 3月期	137,632	55,875	40.6	247.38

(注) ① 期末発行済株式数 18年9月中間期 225,856,581 株 17年9月中間期 216,406,650 株 18年3月期 225,869,383 株

② 期末自己株式数 18年9月中間期 679,748 株 17年9月中間期 8,647,438 株 18年3月期 666,946 株

2. 19年 3月期の業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
通 期	百万円	百万円	百万円	百万円
	91,000	1,900	2,300	1,900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円41銭

3. 配当状況

・現金配当

	1株当たり配当金(円)	
	期 末	年 間
18年 3月期	3.00	3.00
19年 3月期(実績)	—	3.00
19年 3月期(予想)	3.00	

※ 上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

**個別中間財務諸表等**  
**中間貸借対照表**  
**【訂正前】**

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
( 資 産 の 部 )		%		%			%
I 流 動 資 産	67,724	48.9	68,573	50.7	△ 849	70,379	50.1
現 金 及 び 預 金	2,660		2,241		419	2,481	
受 取 手 形	5,466		7,418		△ 1,952	7,358	
売 掛 金	27,016		25,177		1,839	24,889	
棚 卸 資 産	15,039		12,545		2,493	14,890	
短 期 貸 付 金	15,942		19,511		△ 3,568	17,051	
そ の 他	1,638		1,944		△ 306	3,748	
貸 倒 引 当 金	△ 40		△ 266		225	△ 40	
II 固 定 資 産	70,742	51.1	66,766	49.3	3,976	70,110	49.9
1. 有 形 固 定 資 産	33,966	24.5	34,300	25.3	△ 333	33,649	24.0
建 物	3,119		3,299		△ 180	3,199	
機 械 及 び 装 置	3,078		3,404		△ 325	3,203	
土 地	25,334		25,530		△ 196	25,334	
そ の 他	2,434		2,065		368	1,911	
2. 無 形 固 定 資 産	622	0.5	560	0.4	61	591	0.4
3. 投 資 其 他 の 資 産	36,153	26.1	31,905	23.6	4,248	35,869	25.5
投 資 有 価 証 券	8,744		8,202		542	9,104	
関 係 会 社 株 式	23,112		21,116		1,996	23,112	
そ の 他	4,677		7,271		△ 2,593	4,305	
貸 倒 引 当 金	△ 381		△ 4,685		4,303	△ 653	
資 産 合 計	138,466	100	135,339	100	3,127	140,490	100

**個別中間財務諸表等**  
**中間貸借対照表**  
**【訂正後】**

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%			%
I 流 動 資 産	67,724	50.2	68,573	51.6	△ 849	70,379	51.1
現 金 及 び 預 金	2,660		2,241		419	2,481	
受 取 手 形	5,466		7,418		△ 1,952	7,358	
売 掛 金	27,016		25,177		1,839	24,889	
棚 卸 資 産	15,039		12,545		2,493	14,890	
短 期 貸 付 金	15,942		19,511		△ 3,568	17,051	
そ の 他	1,638		1,944		△ 306	3,748	
貸 倒 引 当 金	△ 40		△ 266		225	△ 40	
II 固 定 資 産	67,153	49.8	64,352	48.4	2,800	67,252	48.9
1. 有 形 固 定 資 産	33,966	25.2	34,300	25.8	△ 333	33,649	24.5
建 物	3,119		3,299		△ 180	3,199	
機 械 及 び 装 置	3,078		3,404		△ 325	3,203	
土 地	25,334		25,530		△ 196	25,334	
そ の 他	2,434		2,065		368	1,911	
2. 無 形 固 定 資 産	622	0.5	560	0.4	61	591	0.4
3. 投 資 其 他 の 資 産	32,564	24.1	29,492	22.2	3,072	33,011	24.0
投 資 有 価 証 券	8,744		8,202		542	9,104	
関 係 会 社 株 式	21,138		19,516		1,621	21,512	
そ の 他	4,677		7,271		△ 2,593	4,305	
貸 倒 引 当 金	△ 1,996		△ 5,498		3,502	△ 1,911	
資 産 合 計	134,877	100	132,926	100	1,951	137,632	100

## 中間貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
( 負 債 の 部 )		%		%			%
I 流 動 負 債	52,531	37.9	46,688	34.5	5,843	57,745	41.1
支 払 手 形	18,338		18,879		△ 540	18,086	
買 掛 金	10,618		9,922		695	12,946	
短 期 借 入 金	4,800		6,160		△ 1,360	6,060	
長 期 借 入 金 (返 済 一 年 以 内)	12,342		6,589		5,752	15,350	
未 払 法 人 税 等	244		849		△ 604	74	
そ の 他	6,187		4,286		1,900	5,227	
II 固 定 負 債	26,281	19.0	35,310	26.1	△ 9,028	23,965	17.1
社 債	7,795		11,000		△ 3,205	7,795	
長 期 借 入 金	6,203		12,862		△ 6,658	3,828	
再評価に係る繰延税金負債	7,595		7,261		334	7,595	
退 職 給 付 引 当 金	1,534		1,269		264	1,416	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	204		170		34	192	
そ の 他	2,949		2,747		201	3,137	
負 債 合 計	78,813	56.9	81,998	60.6	△ 3,185	81,711	58.2
( 資 本 の 部 )							
I 資 本 金	—	—	22,534	16.7	—	22,784	16.2
II 資 本 剰 余 金	—	—	12,244	9.0	—	13,366	9.5
1. 資 本 準 備 金	—		10,744		—	10,994	
2. そ の 他 資 本 剰 余 金	—		1,500		—	2,371	
III 利 益 剰 余 金	—	—	7,319	5.4	—	9,371	6.7
1. 中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	—		7,319		—	9,371	
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	—	—	10,891	8.1	—	10,527	7.5
V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	—	2,328	1.7	—	2,883	2.0
VI 自 己 株 式	—	—	△ 1,978	△ 1.5	—	△ 154	△ 0.1
資 本 合 計	—	—	53,340	39.4	—	58,778	41.8
負 債 ・ 資 本 合 計	—	—	135,339	100	—	140,490	100

## 中間貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当中間期 (平成18年9月30日)		前年中間期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
( 負 債 の 部 )		%		%			%
I 流 動 負 債	52,531	39.0	46,688	35.1	5,843	57,745	42.0
支 払 手 形	18,338		18,879		△ 540	18,086	
買 掛 金	10,618		9,922		695	12,946	
短 期 借 入 金	4,800		6,160		△ 1,360	6,060	
長 期 借 入 金 ( 返 済 一 年 以 内 )	12,342		6,589		5,752	15,350	
未 払 法 人 税 等	244		849		△ 604	74	
そ の 他	6,187		4,286		1,900	5,227	
II 固 定 負 債	26,324	19.5	35,358	26.6	△ 9,033	24,010	17.4
社 債	7,795		11,000		△ 3,205	7,795	
長 期 借 入 金	6,203		12,862		△ 6,658	3,828	
再評価に係る繰延税金負債	7,595		7,261		334	7,595	
退 職 給 付 引 当 金	1,534		1,269		264	1,416	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	204		170		34	192	
債 務 保 証 損 失 引 当 金	43		47		△ 4	45	
そ の 他	2,949		2,747		201	3,137	
負 債 合 計	78,856	58.5	82,046	61.7	△ 3,190	81,756	59.4
( 資 本 の 部 )							
I 資 本 金	—	—	22,534	17.0	—	22,784	16.6
II 資 本 剰 余 金	—	—	12,244	9.2	—	13,366	9.7
1. 資 本 準 備 金	—		10,744		—	10,994	
2. そ の 他 資 本 剰 余 金	—		1,500		—	2,371	
III 利 益 剰 余 金	—	—	4,859	3.7	—	6,468	4.7
1. 中 間 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	—		4,859		—	6,468	
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	—	—	10,891	8.2	—	10,527	7.6
V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	—	2,328	1.7	—	2,883	2.1
VI 自 己 株 式	—	—	△ 1,978	△ 1.5	—	△ 154	△ 0.1
資 本 合 計	—	—	50,879	38.3	—	55,875	40.6
負 債 ・ 資 本 合 計	—	—	132,926	100	—	137,632	100

## 中間貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
( 純 資 産 の 部 )		%		%			
I 株 主 資 本	46,459	33.6	—	—	—	—	—
1. 資 本 金	22,784	16.5	—	—	—	—	—
2. 資 本 剰 余 金	13,366	9.6	—	—	—	—	—
(1) 資 本 準 備 金	10,994		—	—	—	—	—
(2) そ の 他 資 本 剰 余 金	2,371		—	—	—	—	—
3. 利 益 剰 余 金	10,467	7.6	—	—	—	—	—
(1) そ の 他 利 益 剰 余 金	10,467		—	—	—	—	—
繰 越 利 益 剰 余 金	10,467		—	—	—	—	—
4. 自 己 株 式	△ 159	△ 0.1	—	—	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	13,194	9.5	—	—	—	—	—
1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,667	1.9	—	—	—	—	—
2. 土 地 再 評 価 差 額 金	10,527	7.6	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計	59,653	43.1	—	—	—	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	138,466	100	—	—	—	—	—

## 中間貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成17年9月30日)		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
( 純 資 産 の 部 )		%		%			
I 株 主 資 本	<u>42,826</u>	<u>31.7</u>	—	—	—	—	—
1. 資 本 金	22,784	<u>16.9</u>	—	—	—	—	—
2. 資 本 剰 余 金	13,366	<u>9.9</u>	—	—	—	—	—
(1) 資 本 準 備 金	10,994		—		—	—	
(2) そ の 他 資 本 剰 余 金	2,371		—		—	—	
3. 利 益 剰 余 金	<u>6,835</u>	<u>5.0</u>	—	—	—	—	—
(1) そ の 他 利 益 剰 余 金	<u>6,835</u>		—		—	—	
繰 越 利 益 剰 余 金	<u>6,835</u>		—		—	—	
4. 自 己 株 式	△ 159	△ 0.1	—	—	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	<u>13,194</u>	<u>9.8</u>	—	—	—	—	—
1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,667	<u>2.0</u>	—	—	—	—	—
2. 土 地 再 評 価 差 額 金	10,527	<u>7.8</u>	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計	<u>56,021</u>	<u>41.5</u>	—	—	—	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	<u>134,877</u>	100	—	—	—	—	—



# 中間損益計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日		前 年 中 間 期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日		
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額	百分比
I 売 上 高	47,792	100	47,923	100	△ 130	93,759	100	
II 売 上 原 価	39,517	82.7	38,981	81.3	536	76,611	81.7	
売 上 総 利 益	<u>8,274</u>	<u>17.3</u>	<u>8,942</u>	<u>18.7</u>	△ 667	<u>17,148</u>	<u>18.3</u>	
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,654	13.9	7,062	14.8	△ 407	14,016	15.0	
営 業 利 益	<u>1,620</u>	<u>3.4</u>	<u>1,880</u>	<u>3.9</u>	△ 259	<u>3,131</u>	<u>3.3</u>	
IV 営 業 外 収 益	1,165	2.4	1,464	3.1	△ 299	2,901	3.1	
受 取 利 息 及 び 配 当 金	316		595		△ 278	1,147		
貸 貸 料	574		626		△ 51	1,268		
そ の 他	273		243		30	485		
V 営 業 外 費 用	747	1.5	953	2.0	△ 206	2,213	2.3	
支 払 利 息	254		275		△ 21	510		
貸 与 資 産 費 用	362		478		△ 116	948		
そ の 他	131		199		△ 68	754		
経 常 利 益	<u>2,038</u>	<u>4.3</u>	<u>2,391</u>	<u>5.0</u>	△ 352	<u>3,820</u>	<u>4.1</u>	
VI 特 別 利 益	<u>294</u>	<u>0.6</u>	697	1.4	△ 402	<u>729</u>	<u>0.8</u>	
固 定 資 産 処 分 益	22		19		3	51		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—		677		△ 677	677		
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	271		—		271	—		
VII 特 別 損 失	<u>276</u>	<u>0.6</u>	<u>194</u>	<u>0.4</u>	<u>81</u>	<u>893</u>	<u>1.0</u>	
固 定 資 産 処 分 損	32		37		△ 5	156		
減 損 損 失	—		156		△ 156	280		
関 係 会 社 整 理 損	—		—		—	431		
出 資 金 評 価 損	244		—		244	—		
そ の 他	—		—		—	25		
税 引 前 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	<u>2,057</u>	<u>4.3</u>	<u>2,894</u>	<u>6.0</u>	△ 837	<u>3,656</u>	<u>3.9</u>	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	128	0.3	782	1.6	△ 654	24	0.0	
法 人 税 等 調 整 額	154	0.3	246	0.5	△ 92	△ 266	△ 0.3	
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	<u>1,773</u>	<u>3.7</u>	<u>1,864</u>	<u>3.9</u>	△ 90	<u>3,898</u>	<u>4.2</u>	
前 期 繰 越 利 益	—		<u>5,649</u>		—	<u>5,649</u>		
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	—		△ 194		—	△ 176		
中 間 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	—		<u>7,319</u>		—	<u>9,371</u>		

# 中間損益計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

科 目	当 中 間 期 自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日		前 年 中 間 期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日		対前年中間期 比較増減(△)	前 期 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
I 売 上 高	47,792	100	47,923	100	△ 130	93,759	100
II 売 上 原 価	39,517	82.7	38,981	81.3	536	76,611	81.7
売 上 総 利 益	<u>8,274</u>	<u>17.3</u>	<u>8,942</u>	<u>18.7</u>	<u>△ 667</u>	<u>17,148</u>	<u>18.3</u>
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,654	13.9	7,062	14.8	△ 407	14,016	15.0
営 業 利 益	<u>1,620</u>	<u>3.4</u>	<u>1,880</u>	<u>3.9</u>	<u>△ 259</u>	<u>3,131</u>	<u>3.3</u>
IV 営 業 外 収 益	1,165	2.4	1,464	3.1	△ 299	2,901	3.1
受 取 利 息 及 び 配 当 金	316		595		△ 278	1,147	
賃 貸 料	574		626		△ 51	1,268	
そ の 他	273		243		30	485	
V 営 業 外 費 用	747	1.5	953	2.0	△ 206	2,213	2.3
支 払 利 息	254		275		△ 21	510	
貸 与 資 産 費 用	362		478		△ 116	948	
そ の 他	131		199		△ 68	754	
経 常 利 益	<u>2,038</u>	<u>4.3</u>	<u>2,391</u>	<u>5.0</u>	<u>△ 352</u>	<u>3,820</u>	<u>4.1</u>
VI 特 別 利 益	<u>296</u>	<u>0.6</u>	<u>697</u>	<u>1.4</u>	<u>△ 400</u>	<u>731</u>	<u>0.7</u>
固 定 資 産 処 分 益	22		19		3	51	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—		677		△ 677	677	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	271		—		271	—	
そ の 他	<u>2</u>		<u>—</u>		<u>2</u>	<u>2</u>	
VII 特 別 損 失	<u>1,007</u>	<u>2.1</u>	<u>757</u>	<u>1.6</u>	<u>250</u>	<u>1,900</u>	<u>2.0</u>
固 定 資 産 処 分 損	32		37		△ 5	156	
減 損 損 失	—		156		△ 156	280	
関 係 会 社 整 理 損	—		—		—	431	
出 資 金 評 価 損	244		—		244	—	
関 係 会 社 投 融 資 評 価 損	<u>731</u>		<u>515</u>		<u>215</u>	<u>960</u>	
債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 額	<u>—</u>		<u>47</u>		<u>△ 47</u>	<u>47</u>	
そ の 他	—		—		—	25	
税 引 前 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	<u>1,327</u>	<u>2.8</u>	<u>2,331</u>	<u>4.8</u>	<u>△ 1,003</u>	<u>2,650</u>	<u>2.8</u>
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	128	0.3	782	1.6	△ 654	24	0.0
法 人 税 等 調 整 額	154	0.3	246	0.5	△ 92	△ 266	△ 0.3
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	<u>1,044</u>	<u>2.2</u>	<u>1,301</u>	<u>2.7</u>	<u>△ 257</u>	<u>2,893</u>	<u>3.1</u>
前 期 繰 越 利 益	—		<u>3,751</u>		—	<u>3,751</u>	
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	—		△ 194		—	△ 176	
中 間 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	—		<u>4,859</u>		—	<u>6,468</u>	

## 中間株主資本等変動計算書

### 【訂正前】

当中間期（自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日）

（単位 百万円）

	株主資本							株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越 利益剰余金	利益剰余金 合計		
前 期 末 残 高	22,784	10,994	2,371	13,366	<u>9,371</u>	<u>9,371</u>	△ 154	<u>45,368</u>
当 中 間 期 変 動 額								
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	—	△ 677	△ 677	—	△ 677
中 間 純 利 益	—	—	—	—	<u>1,773</u>	<u>1,773</u>	—	<u>1,773</u>
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	—	—	—	△ 5	△ 5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
当 中 間 期 変 動 額 合 計	—	—	—	—	<u>1,096</u>	<u>1,096</u>	△ 5	<u>1,090</u>
当 中 間 期 末 残 高	22,784	10,994	2,371	13,366	<u>10,467</u>	<u>10,467</u>	△ 159	<u>46,459</u>

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
前 期 末 残 高	2,883	10,527	13,410	<u>58,778</u>
当 中 間 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	△ 677
中 間 純 利 益	—	—	—	<u>1,773</u>
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	△ 5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△ 216	—	△ 216	△ 216
当 中 間 期 変 動 額 合 計	△ 216	—	△ 216	<u>874</u>
当 中 間 期 末 残 高	2,667	10,527	13,194	<u>59,653</u>

## 中間株主資本等変動計算書

### 【訂正後】

当中間期（自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日）

（単位 百万円）

	株 主 資 本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越 利益剰余金	利益剰余金 合計		
前 期 末 残 高	22,784	10,994	2,371	13,366	6,468	6,468	△ 154	42,465
当 中 間 期 変 動 額								
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	—	△ 677	△ 677	—	△ 677
中 間 純 利 益	—	—	—	—	1,044	1,044	—	1,044
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	—	—	—	△ 5	△ 5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
当 中 間 期 変 動 額 合 計	—	—	—	—	367	367	△ 5	361
当 中 間 期 末 残 高	22,784	10,994	2,371	13,366	6,835	6,835	△ 159	42,826

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
前 期 末 残 高	2,883	10,527	13,410	55,875
当 中 間 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	△ 677
中 間 純 利 益	—	—	—	1,044
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	△ 5
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△ 216	—	△ 216	△ 216
当 中 間 期 変 動 額 合 計	△ 216	—	△ 216	145
当 中 間 期 末 残 高	2,667	10,527	13,194	56,021

## **中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項**

### **【訂正前】**

#### **3. 引当金の計上基準**

##### **(1)貸倒引当金**

一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

##### **(2)退職給付引当金**

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、会計基準変更時差異については、15年による按分額を費用処理しております。数理計算上の差異については、発生時の従業員の平均残存勤務期間の年数による定額法により、翌事業年度から費用処理しております。

##### **(3)役員退職慰労引当金**

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく要支給額を計上しております。

### **【訂正後】**

#### **3. 引当金の計上基準**

##### **(1)貸倒引当金**

一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

##### **(2)退職給付引当金**

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、会計基準変更時差異については、15年による按分額を費用処理しております。数理計算上の差異については、発生時の従業員の平均残存勤務期間の年数による定額法により、翌事業年度から費用処理しております。

##### **(3)役員退職慰労引当金**

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく要支給額を計上しております。

##### **(4)債務保証損失引当金**

債務保証等による損失に備えるため、被保証者の財政状態等を勘案し、損失負担見込額を計上しております。

## 中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

### 【訂正前】

#### (中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更)

当中間会計期間から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。

従来の資本の部の合計に相当する金額は、59,653百万円であります。

なお、当中間会計期間における中間貸借対照表の純資産の部については、中間財務諸表等規則の改正に伴い、改正後の中間財務諸表等規則により作成しております。

### 【訂正後】

#### (中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更)

当中間会計期間から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。

従来の資本の部の合計に相当する金額は、56,021百万円であります。

なお、当中間会計期間における中間貸借対照表の純資産の部については、中間財務諸表等規則の改正に伴い、改正後の中間財務諸表等規則により作成しております。

## 注 記 事 項

### (中間貸借対照表関係)

#### 【訂正前】

	当中間期	前年中間期	前 期
2. 保証債務	<u>25,976 百万円</u>	<u>27,121 百万円</u>	<u>24,787 百万円</u>
(うち保証予約)	( <u>346 百万円</u> )	( <u>368 百万円</u> )	( <u>379 百万円</u> )

### (中間貸借対照表関係)

#### 【訂正後】

	当中間期	前年中間期	前 期
2. 保証債務	<u>25,933 百万円</u>	<u>27,074 百万円</u>	<u>24,742 百万円</u>
(うち保証予約)	( <u>303 百万円</u> )	( <u>321 百万円</u> )	( <u>334 百万円</u> )